Задания

1. Образуйте от предложенных глаголов формы герундия (gen. sg.) и герундива (nom. sg.), переведите их на русский язык.

Nomīno, 1 *называть*, defendo, 3 *защищать*, audio, 4 *слушать*.

2. Переведите на русский язык, объясните разницу в переводе.

1. Patria defensa est. Patria defendenda est. 2. Urbs magna condenda est. Urbs condenda magna est. 3. Legendo librum delector. Libro legendo delector.

3. Прочитайте, сделайте грамматический анализ, переведите.

1. Amor scelerātus habendi (*Ovid.*). 2. Albo dies notanda lapillo (*Hor.*). 3. De gustibus non est disputandum. 4. Alit̄ur vitium vivitque tegendo. 5. Non enim paranda nobis solum, sed fruenda sapientia est (*Cic.*). 6. Nimum altercando veritas amittitur (*Syr.*). 7. Juvēni parandum, seni utendum est (*Sen.*). 8. Diogēnes acer erat in despiciendis aliis. 9. Quod erat demonstrandum. 10. Sapientia est ars bene beateque vivendi. 11. Deliberandum est saepe, statuendum semel. 12. Tenet insanabile multos scribendi

cacoëthes (*Juv.*). 13. Út desínt virés, tamen ést laudánda volúntas (*Ovid.*). 14. Ó civés, civés, quaerénda pecúnia prímum (e)st, // Vírta post nummós (*Hor.*). 15. Romūlum Remumque cupīdo cepit in iis locis, ubi expositi ubīque educāti erant, urbis condendae. 16. Agis, Lacedaemoniōrum rex, interrogātus, quā arte Lacedaemonii maxīme exercebantur: «Arte», inquit, «imperandi et parendi». 17. Adolescentia est tempus discendi, sed nulla aetas sera est ad discendum. 18. Liber is est existimandus, qui nulli turpitudīni servit. 19. Gúttā cavát lapidém, non bīs, sed sáepe cadéndo: // Síc homo fit sapiéns non bīs, sed sáepe legéndo. 20. Mores ridendo emendantur. 21. Nulla aetas ad discendum sera est.

22. Scílicet út fulvúm spectátur in ígnībus aúrum,
Témpōre síc duró (e)st || ínspeciénda fidés.
(*Ovid.*)

23. Scribendí recté saper(e) ést et princíp(i)um) ét fons.
Rém tibi Sócraticáe poterúnt osténdere chártae:
Vérbaque próvisám rem nón invíta sequéntur.

(*Hor., Ars poetica, 309–311*)

Biblia de tempore

Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo. Tempus nascendi, et tempus moriendi; tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est. Tempus occidendi, et tempus sanandi; tempus destruendi, et tempus aedificandi. Tempus flendi, et tempus ridendi; tempus plan-gendi, et tempus saltandi. Tempus spargendi lapīdes, et tempus colligendi, tempus amplexandi, et tempus longe fiēri ab amplexibus. Tempus acquirendi, et tempus perdendi; tempus custodiendi, et tempus abjiciendi. Tempus scindendi, et tempus consuendi; tempus tacendi, et tempus loquendi. Tempus dilectiōnis, et tempus odii; tempus belli, et tempus pacis.